
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1530 DEL 20-07-2020

N. SETTORE 387 DEL 20-07-2020

Oggetto:

Lavori per la  manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento
barriere architettoniche. Determina a contrarre per l'affidamento ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016  dei lavori in economia
CIG Z942D95560. CUP H59B1100120002.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Pasqua Lidia Fama', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1530 del 20-07-2020
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Lavori per la  manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento
barriere architettoniche. Determina a contrarre per l'affidamento ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016  dei lavori in economia
CIG Z942D95560. CUP H59B1100120002.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
 Che con determinazione dirigenziale n.03/Sett.LL.PP. del 09.01.2006 sono state attribuite al
Funzionario Tecnico Ing. Pasqua Lidia Famà le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento
dell’intervento relativo alla “manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento
barriere architettoniche “;
che con determinazione dirigenziale n. 490 del 27.12.2018 a seguito di pubblico incanto i lavori
per la  manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere architettoniche
sono stati aggiudicati all’Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio con sede in Alcamo
(TP), Via Emilia 44, P.I. 02536860816, che ha offerto il ribasso percentuale del 32,2226% sul
prezzo posto a base d’asta di € 350.374,77 e quindi per un complessivo netto di € 247.268,41 di
cui € 9.793,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre Iva nella misura di legge;
che con  D.D.G. n. 1820 del 25 luglio 2016 a valere sui PAC III “Programmi integrati nelle aree
urbane  ’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei trasporti – Servizio 7 – Politiche urbane e abitative ha
ammesso a finanziamento il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria
viabilità urbana con abbattimento barriere architettoniche, CUP H59B11000120002 - CIG
7265575E6, per l'importo complessivo di € 478.142,90;
Che con determinazione dirigenziale n. 59/Sett.LL.PP. del 21.12.2017 è stato nominato direttore
dei lavori il funzionario direttivo tecnico arch. Giuseppe Bonarrigo;

PRESO ATTO che l’intervento attiene il rifacimento con abbattimento delle barriere architettoniche dei
marciapiedi delle vie Massimiliano Regis, Manzoni, E. Cosenz, che presentano pavimentazione in pietrine
di cemento, nonché la realizzazione nel centro cittadino di rampe per il superamento delle barriere
architettoniche;

ATTESO che il direttore dei lavori ha rappresentato che nel corso dei lavori riguardanti il tratto iniziale
della via M. Regis e la via Manzoni, stante il lasso di tempo intercorso tra l’approvazione del progetto e
l’affidamento dei lavori (cinque anni) si è posta la necessità di eseguire ulteriori lavori, non previsti nel
contratto d’appalto;

VISTA il computo metrico dei lavori in economia, previsti nelle somme a disposizione del quadro tecnico

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1530 del 20-07-2020
Pag. 2 di 7



economico di progetto, redatto in data 05.03.2020 dal Direttore dei lavori  Arch. Giuseppe Bonarrigo
per l’importo complessivo di € 9.989,47 così ripartito:

A) LAVORI
a)Importo complessivo dei lavori € 11.840,85
b)Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 504,84
c)Importo lavori soggetto a ribasso d’asta 11.336,01

d)    Ribasso d’asta (32,2226%) di c.  € 3.652,76
e) Importo lavori al netto del r.a. € 7.683,23
 f) Oneri di sicurezza non soggetti a r.a. € 504,84
 g) Importo complessivo dei lavori  (e+f) € 8.188,09
 h) Iva il 22% € 2.604,99
 i) Importo complessivo €  9.989,47

PRESO ATTO che il computo metrico dei lavori in economia si compone dai sottoelencati allegati:
Relazione;1.
Computo;2.
Elenco Prezzi;3.
Analisi prezzi;4.

VISTA la  relazione con la quale l’ing. Pasqua Lidia Famà responsabile unico del procedimento fa
presente:

che l’esecuzione dei lavori di cui sopra non previsti nel contratto d’appalto, rende necessario
l’affidamento degli stessi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del codice dei contratti all’impresa
appaltatrice dei lavori principali che ha già in cantiere le maestranze da impiegare e che ha reso
la propria disponibilità alla loro esecuzione con il ribasso d’asta di aggiudicazione dell’appalto
principale pari al 32,2226%;
l’importo dei lavori in economia, trova copertura finanziaria nella somme a disposizione del
quadro tecnico economico di progetto; ’

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a
contrarre e stabilire con riferimento all’art.  56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n.
48 nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016 che per l’affidamento dei
lavori in economia previsti nelle somme a disposizione del quadro tecnico economico di progetto per
l’intervento di manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere architettoniche  si
può ricorrere ad una trattativa diretta, ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.
avvalendosi dell’impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio con sede in Alcamo (TP), Via Emilia 44,
P.I. 02536860816, per l’importo di € 9.989,47 Iva compresa ;

RITENUTA per tutto quanto sopra esposto, il computo metrico dei lavori in economia meritevole di
approvazione amministrativa;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso telematicamente dallo  Sportello Unico
Previdenziale, attestante la regolarità contributiva dell’Impresa appaltatrice;

   VISTA che la verifica Equitalia Servizi S.p.a. effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 agli atti
d’ufficio è positiva;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 15.10.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, di
approvazione del DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTO l'art. 163 del TUEL;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1530 del 20-07-2020
Pag. 3 di 7



VISTI
Il D.Lgs. n. 50 /2016 e ss.mm.ii;
La L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;
Il Decreto del Ministero delle infrastrutture n. 49 del 7 marzo 2018;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTI:
il vigente statuto comunale-
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio comunale con-
deliberazione n. 86 del 25 settembre 2006;
il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii;-
la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;-
IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;-
la legge D.P.R. 207/2010 e ss.mm.i per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;-
la legge regionale n. 8 del 24 maggio 2016 che ha recepito il D.Lgs. n. 50/2016;-
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;-
il decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011;-

P r o p o n e

 Per le motivazioni espresse in narrativa

Di approvare il computo metrico, dei lavori in economia previsti nelle somme a disposizione del1.
quadro tecnico economico di progetto,  redatto in data 05.03.2020 dal Direttore dei lavori  Arch.
Giuseppe Bonarrigo per l’importo complessivo di € 9.989,47, relativo ai lavori per la  manutenzione
straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere architettoniche così ripartito:

A) LAVORI
a)Importo complessivo dei lavori € 11.840,85
b)Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 504,84
c)Importo lavori soggetto a ribasso d’asta 11.336,01

d)    Ribassi d’asta (32,2226% di c)  € 3.652,76
e) Importo lavori al netto del r.a. € 7.683,23
 f) Oneri di sicurezza non soggetti a r.a. € 504,84
 g) Importo complessivo dei lavori  (e+f) € 8.188,09
 h) Iva il 22% € 2.604,99
 i) Importo complessivo €  9.989,47

2. Di prendere atto che il suddetto computo metrico dei lavori in economia si compone dai   seguenti
elaborati:

Relazione;a)
Computo;b)
Elenco Prezzi;c)
Analisi prezzid)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1530 del 20-07-2020
Pag. 4 di 7



Di dare atto che bisogna  procedere all’affidamento dei lavori in economia previsti nelle3.
   somme a disposizione del quadro tecnico economico di progetto per l’intervento di ma
   nutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere architettoniche.

     4. Di dare atto  e stabilire, con  riferimento all’art. 56  della legge 08.06.1991, n. 142 recepito
        dalla L.r.  11.12.1991,  n. 48, nel testo  modificato  dall’art. 13  della  L.r. 23.12.2000,  n. 30
        e  all’art. 192  del D.  lgs n. 267/2000 e dell’art.  32 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che per
        l’affidamento dei lavori in argomento , si può  ricorrere ad  una trattativa  diretta, ex art.  36
        comma 2  lettera a) del  D.Lgs.vo  50/2016, avvalendosi dell’impresa Anselmo Costruzioni di
        Anselmo Sergio con sede in  Alcamo (TP), Via Emilia 44, P.I. 02536860816
        anselmocostruzioni@libero.it per l’importo di 9.989,47 Iva inclusa.

    5. Di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 607 del 05.10.2017 la somma complessiva
        di € 478.142,90 è stata accertata al piano finanziario 4.02.01.02.001 cap. 19999/13 ed  impe-
         gnata al piano finanziario 2.02.01.09.999 missione  programma 10.05 capitolo 20000/13

Di dare atto che la somma di € 477.917,90 con determinazione dirigenziale n. 25 del 04.03.2020  del6.
2° Settore Finanze e Tributi è stata reimputata nell’esercizio finanziario 2020 giusto riaccertamento
parziale dei residui attivi e passivi decreto legislativo n. 118/2001 – prop. variaz. N. 15 del 31.12.2019.

Di impegnare la somma di € 9.989,47 con imputazione al capitolo 20000/13 piano finanziario7.
2.02.01.09.999 missione  programma 10.05 dell’esercizio finanziario in corso (giusto impegno n.
1243/2020.

 Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico8.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento.

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/20009.
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio
Finanziario attestante la copertura finanziaria.

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della10.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

Di disporre l’invio del presente provvedimento all’ All’Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità –11.
Dipartimento Infrastrutture mobilità e trasporti – Servizio 7̂  – Politiche urbane ed abitative:
    dipartimento.infratrutture@certmail.regione.sicilia.it;
      nicola.peritonno@regione.sicilia.it

f.to l’istruttore direttivo amministrativo
            Stefano Imbesi

Il Responsabile del procedimento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1530 del 20-07-2020
Pag. 5 di 7

mailto:dipartimento.infratrutture@certmail.regione.sicilia.it


F.to Ing. Pasqua Lidia Fama'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1530 del 20-07-2020
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-07-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.  1243/    1 del 21-07-2020  a Competenza  CIG Z942D9556

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo    13 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' URBANA CON ABBATTIMENTO
BARRIERE ARCHITETIONICHE (DDG 476/16)
Causale Lavori per la  manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere

architettoniche. Determina a contrarre per l'affidamento ai sensi   dell'art. 36 comma 2 lettera a)
del D. Lgs n. 50/2016  dei lavori in economia CIG Z942D95560. CUP

Importo 2020 €. 9.989,47

Beneficiario     20111   ANSELMO COSTRUZIONI DI ANSELMO SERGIO

Milazzo, lì 21-07-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1530 del 20-07-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-07-2020.

N. Reg. Albo: 2681

Milazzo, lì 22-07-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1530 del 20-07-2020
Pag. 7 di 7


